- profundum in consiliis vix comprehendatur, sublime in sententiis audientem erigat, disputantem accedat; tum quia in plerisque ita se ipse suis exponat sermonibus ut is qui tractat nihil inueniat quod adiciat suum; ac si velit aliquid dicere grammatici magis quam disputatoris fungatur munere» (*Ep 37*, 1: PL 16, 1130). A propósito de esta argumentación de Ambrosio, G. LAZZATI señala: «Quest' ultima ragione è probabilmente quella che più spiega il minore gusto di Ambrogio per la esegesi del N.T. in genere, del testo paolino in specie: il N.T. non offriva quella possibilità di sviluppi, che è dire, di interpretazioni allegoriche, che Ambrogio sentiva come vere e proprie aggiunte fatte dall'esegeta al testo in quanto ricavava e rendeva esplicito quello che il testo conteneva di implicito... Inoltre è importante cogliere il valore dei due termini usati in senso contrapposto: *grammaticus* e *disputator*. Il secondo non è tanto da sentire nel senso di dialettico; ma è certamente legato al termine *disputatio* nella accezione dapprima più corrente nella lingua cristiana in connessione con la *lectio divina*: cioè la conferenza spirituale che spiega i significati della sacra lezione, soprattutto quelli allegorici». (*Il valore letterario...*, p. 47).
111. *Vid. Par*, 75-77: PL 14, 3135; *Ap Da*, 11, 56: PL 14, 873; *In Ps 118*, 8, 24: PL 25, 1304.
 112. «Deus in corpore dominus Iesus, mundum reconcilians sibi quem redimebat a culpa» (*In Ps 18*, 12, 3: PL 15, 1361).
 113. «Ipse est 'primus et novissimus' primus, quia auctor est omnium, novissimus, non quod finem inueniat, sed quod universa concludat» (*Scr 5*, 1, 1: SC 25, 120).
 114. «Cum sit in superioribus, inluminat et inferna, ut universa redimantur; etenim Christus omnia et in Christo omnia... Caro moritur, ut resurgat, spiritus Patri commendatur, ut caelestia quoque ab iniquitatis vinculo solverentur et pax fieret in caelo quam terrena sequerentur» (*In Luc 10*, 126: SC 52, 197).
 115. Cfr. *ibid.*
 116. «Venit in hunc mundum, ut regnum, accipere de nobis, quibus ait: 'Regnum dei intra vos est' (*Luc 17*, 21). Hoc est regnum quod Christus accepit, hoc est quod Patri tradidit... Tradet igitur Patri regnum suum filius...» (*De Fide 5*, 12: PL 16, 677s). La misma doctrina se encuentra en San Atanasio y en San Hilario, cfr. P. BESKOW, *Rex gloriae...*, p. 287.
 117. «Dives igitur pastor, cuius omnes nos centesima portio sumus. Habet angelorum, habet archangelorum, dominationum, potestatum, thronorum aliorumque innumerabiles greges, quos in montibus dereliquit. Qui quoniam sunt rationabiles, non inmerito hominum reditione laetantur» (*In Luc 7*, 210: SC 52, 88). Poco antes ha señalado: «Gaudemus igitur quoniam ovis illa, quae perierat in Adam, levatur in Christo» (*In Luc 7*, 210: SC 52, 87). Es también muy claro cuando señala: «Exultant omnes angeli, quia gaudium maius 'est in caelo super uno peccatore paenitentiam agente quam in nonaginta novem iustis qui non indigent paenitentia' De me in caelo, de me in terris triumphus sumitur. Nihil Christo perit quando hi qui ad me cum fletu venerant, cum desiderio ad ecclesiam revertuntur» (*Pae*, 1, 5, 25: SC 179, 74).
 118. Uno de los textos donde Ambrosio expone con muchos detalles esta tipología (*In Luc 2*, 86: SC 45, 112s) presenta grandes afinidades con el *Tratado de los misterios* de San Hilario. Al iniciar su Tractatus, el obispo de Poitiers señala: «... est in Adae somno atque Eva corporatione occulti in Christo et in Ecclesia mysterii sacramentum» (CSEL 65, 6).
 119. «Si enim nobis non resurrexit, utique non resurrexit, qui sibi cur resurgeret non habebat» (*Exc fr 2*, 102: PL 16, 1344).
 120. Cfr. *Sacramentum futuri*, p. 37.
 121. Del costado del primer hombre «caritatis quaedam compago formatur». Eva se convierte en «consors caritatis et cohaeres gratiae» (*In Ps 37*, 27: PL 14, 1022) (Citado por I. MARCELLI, *Ecclesia sponsa apud S. Ambrosium*, Roma 1967, p. 68).
 122. «Os de ossibus meis et caro de carne mea. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaere bit uxori suae, et erunt duo in carne una (*Gen 2*, 23s) Quis iste sit qui locutus est aut de quo istud sit sacramentum, audi dicentem: 'Sacramentum hoc magnum est, ego autem

- dico in Christo et in ecclesia' (*Epb* 5, 32). Unde et ammonet ut sic diligit homo uxorem suam quemadmodum ecclesiam Christus (*Epb* 5, 25) et quoniam 'membra sumus corporis eius, de carne ipsius et de ossibus eius' (*Epb* 5, 30)» (*In Ps* 39, 1: PL 14, 1061).
123. «Hunc ergo Adam, hanc Evam dominus liberaturus advenit, quorum alter ad imaginem Dei factus, altera virtutem sui accipiens viri, quamdiu fuit subdita fortiori, unam gerebant in uno spiritu Deo placitam voluntatem et in paradiso positi dei vitae caelestis operabantur alimoniam. Posteaquam vero caro suadere diversum et legem coepit propriam non tenere, paradisi exules facti in hunc inferrem demersuque locum... reciderunt» (*In Luc* 4, 66: SC 45, 178).
124. *In Ps* 37, 27: PL 14, 1022.
125. G. TOSCANI, *op. cit.*, p. 184.
126. «Sancta Ecclesia, quae in promordiis mundi desponsata in paradiso, praefigurata in diluvio, adnuntiata per legem, vocata per prophetas diu redemptionem hominum... dilecti exspectasset adventum, inpatiens morae in oscula ruit dicens: 'Osculetur me ab osculo oris sui', et delectata oculis adiecit: 'quoniam optima ubera tua super vinum'» (*Ex Ps* 118, 1, 4: PL 15, 1201).
127. Señala: «Pluries etiam ut distinctae Christi Sponsae proponuntur. Sic in figura Iacob Christus Sponsae Christi. In Rachel Ecclesia praedestinatur in coniugium cum Christo ac praefertur coniugio cum Lia, in qua Synagoga praefiguratur similiterque in figura duarum David uxorem Ecclesia et Synagoga ut Christi Sponsae describuntur. In Achinoam Iezrahelitate Synagoga, in Abigail Ecclesia acquisita ex gentibus, ut Sposa Verbi proponitur Ecclesia ergo et Synagoga tam ut intime unitae quam ut distinctae aspiciuntur. Eorum unio magis est dinamica et succesiva. Itaque non eodem tempore ut Sponsae Christi exsintunt. Prouti enim in Expositione Psalmi 18 legitur, iam in Vereti Testamento Ecclesia in Synagoga ut Sponsa Christi invenitur, attamen non possidens sed expectans Sponsum suum, dum in Novo Testamento illa Sponsum suum plene possidet» (*op. cit.*, p. 130).
128. Concluye diciendo que a la expresión 'ecclesia desponsata in paradiso', «sensus impropium tribuendus est» (*op. cit.*, p. 131).
129. De manera particular en el *De Sacramentis*, Ambrosio toma figuras del Antiguo Testamento para mostrar que los misterios cristianos son anteriores a los de los judíos. En la argumentación de Ambrosio, el pueblo cristiano sería anterior al hebreo: «Accipe quae dico, et anteriora esse mysteria Christianorum quam Iudaeorum. Quomodo? Accipe. Iudaei quando esse coeperunt? Ex Iuda utique pronequando ius Dei accipere meruerunt. Ergo ex pronepote Abrahae Iudaei dicti sunt tempore sancti Moysi (*Scr* 4, 3, 11: SC 25 107) [Téngase en cuenta el juego de palabras: 'iudaei' – 'ius dei']. El obispo de Milán continúa el texto argumentando la anterioridad de la Eucaristía y del sacerdocio cristiano. Sobre este tema *vid.* R. JOHANNY, *Eucharistie...*, pp. 246 s).
130. A propósito de la polémica antijudía, M. SIMON señala: «La critique que font les écrivains chrétiens de la Loi juive, considérée dans ses prescriptions rituelles et cérémonielles, repose, je l'ai noté, sur son interprétation allégorique: ils voient dans chacun de ses commandements une préfiguration des rites ecclésiastiques ou un symbole des vérités chrétiennes. Mais s'ils usent et abusent de l'allégorie, ils ne s'y tiennent pas en général de façon exclusive. Elle leur sert surtout à prouver le Christ, et le christianisme» (*Verus Israël. Etude sur les relations entre les chrétiens et juifs dans l'Empire Romain*, p. 196). Cuando se trataba de contraponer la Iglesia a la Sinagoga, la polémica se convertía en un antisemitismo práctico. *Vid.* G. FIGUEROA, *The Church and the synagoga in St. Ambrose*, Washington 1949.
131. «Mulierem... illam quidem adiutricem Adae, hanc vero Christi, non quia Christus adiumentum requirit, sed quia nos quaerimus et desideramus ad Christi gratiam per ecclesiam pervenire» (*In Luc* 2, 87: SC 45, 87).
132. «Veniat ergo Deus, aedificet mulierem, illam quidem adiutricem Adae, hanc vero Christi» (*ibid.*).

133. «Evam in specie ecclesiae ad hominis adiumenta formavit. Quid enim nobis in hac corporis infirmitate et saeculi istius perturbatione praesidio potest esse nisi sola ecclesiae gratia?» (*In Ps 39*, 11: PL 14, 1061).
134. «Quis est iste vir propter quem mulier parentes relinquit? Relinquit parentes ecclesia, quae de gentibus populis congregata est, cui propheticè dicitur: ‘Obliviscere populum tuum, et domum patris tui’ (*Ps 44*, 11)» (*In Luc 2*, 86: SC 45, 112).
135. «Christus cui nupsit ecclesia, quae verbi semine et spiritu dei plena Christi corpus effudit, populim scilicet Christianum. Est ergo ‘mulier, quae vivente viro ligata est legi’... Mysterium igitur in figura (*In Luc 3*, 38: SC 45, 141).
136. Cfr. «Porta me Christe, in cruce, quae salutaris errantivus est, in qua sola est requies fatigatis, in qua sola vivent quicumque moriuntur» (*In Ps 118*, 32,30: PL 15, 1521).
137. «Christus... de cuius latere dormiente costam Deus sumsit... Quia tunc quando miles latus eius aperuit, continuo aqua et sanguis exivit, qui effusus est pro saeculi vita... ‘Prius enim Adam in animam viventem; novissimus Adam in spiritu vivificantem’; novissimus Adam Christus est, costa Christi vita ecclesiae est. ‘Nos ergo membra sumus corporis eius, de carne eius et de ossibus eius’... Haec est Eva, mater omnium viventium... Mater ergo viventium ecclesia est» (*In Luc 2*, 86: SC 45, 112 s).
138. Después de citar *Eph 5*, 31s, señala: «Per mulierem caelestem illud impletum esse mysterium ecclesiae, in ea gratiam figuratam propter quam Christus descendit, et aeternum illud ipso humanae redemptionis absolvit. Unde et Adam vocavit nomen mulieris suae ‘Vitam’ (*Gen 2*, 23); nam in populis per mulierem successionis humanae series et propago diffunditur, et per ecclesiam vitae confertur aeterna» (*Inst V*, 24: PL 16, 325).
139. Cfr. «Maluit enim deus plures esse quos salvos facere posset, quibus donaret peccatum quam unum solum Adam, qui liber esset a culpa» (*Par 10*, 47: PL 14, 314). Sobre los desarrollos teológicos que en este punto hace el obispo de Milán, *vid. W. SEIBEL, Fleisch und Geist...*, p. 148.
140. «Quando solus factus est Adam, non dictum et bonum esse factum Adam: quando autem et mulier et ex eo facta est, tunc esse bona omnia comprehensum est... Denique, hoc ipsa verba declarant dicentis Dei, non bonum solum esse hominem... Quamvis etiam Adam non est seductus, mulier autem seducta et in prevaricatione fuerit, salva tamen, inquit, erit per filiorum generationem» (*Par 10*, 47: PL 14, 315).
141. Cfr. «Omnes vocantur ad ecclesiam ut omnes redimamur a Christo» (*In Ps 48*, 5: PL 14, 1157).
142. Para un estudio del tema en toda la tradición patristica, *vid. J. C. PLUMPE, Mater Ecclesia. An inquiry into concept of the Church as Mother in early Christianity*, Washington 1943.
143. Cfr. S. TROMP, «Nativitas ecclesiae ex corde Iesu in cruce», *Gregorianum*, 13 (1932) 523.
144. Cfr. *ibid.*
145. «Introduxit eam (ecclesia) rex in omnia interiora mysteria, dedit el claves, ut aperiret sibi thesauros scientiae sacramentorum, clausas ante fores panderet, cognosceret quietis gratiam, defuncti somnum, virtutem resurrectionis» (*Ex Ps 18*, 1, 16: PL 15, 1303). Ambrosio está comentando *Cant 1*, 3.
146. I. MARCELIC, *op. cit.*, p. 78.
147. «Christus autem videns ecclesiam suam in vestimentis candidis... dicit: ‘Ecce formosa es, proxima mea, ecce formosa, oculi tui sicut columbae,’» (*Ex Ps 18*, 7, 33 s: PL 15 1292 s). Algunos exégetas modernos señalan que la tipología del sueño del segundo Adán y el nacimiento de la Iglesia «est déjà à l’arrière-plan de la pensée de saint Jean» (J. DANIELOU, *Terre et paradis...*, p. 460). Según J. DANIELOU, es la opinión de HOSKYNS, *The Fourth Gospel*, p. 534 y de algunos otros autores.